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Abstract

Many countries would like to use foreign direct investment to increase the growth of GDP and

promote stable development. The Czech Republic is one of the countries having the largest FDI

within Central and Eastern Europe. Meanwhile, Chinese investments have increased significantly

and already became an important feature of the China-Europe relationships during recent years.

The closer cooperation between China and Europe could encourage FDI. Within the kinds of FDI,

the real estate industries experienced a rapid increase in many developed and emerging regions.

Therefore, the aim of this study is aiming to analyse the investment environment of Chinese

commercial properties in the Czech Republic. Two basic research designs will be employed for

this research. The first design is focusing on collected recent available data to present the

investment climate of the Czech Republic. In this part, we also make comparisons of the Czech

Republic with serval economies. We found that the relatively low cost of labour, low inflation rate,

easier to set-up a business (in terms of both times consuming and cash consuming) make the Czech

Republic becomes more attractive. And this is consistent with the empirical analysis. Secondly,

the questionnaire method was used for the study and we get back 108 questionnaires. In this part,

we include both subjective and objective questions. And we also discuss some interesting

responses of the open questions at the end of Chapter.
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Abstrakt

Mnoho zemí by chtělo využít přímých zahraničních investic ke zvýšení růstu HDP a podpoře

stabilního rozvoje. Česká republika je jednou ze zemí s největšími PZI ve střední a východní

Evropě. Mezitím čínské investice významně vzrostly a již v posledních letech se staly důležitým

rysem čínsko-evropských vztahů. Užší spolupráce mezi Čínou a Evropou by mohla podpořit přímé

zahraniční investice. V rámci druhů přímých zahraničních investic zaznamenaly odvětví

nemovitostí v mnoha rozvinutých a rozvíjejících se regionech rychlý nárůst. Cílem této studie je

proto analyzovat investiční prostředí čínských komerčních nemovitostí v České republice. Pro

tento výzkum budou použity dva základní výzkumné návrhy. První návrh se zaměřuje na

shromážděná data, která jsou k dispozici pro prezentaci investičního klimatu České republiky. V

této části také porovnáváme Českou republiku s ekonomikou služebních. Zjistili jsme, že relativně

nízká cena práce, nízká míra inflace, snazší zřizování podniků (z hlediska času i spotřeby peněz)

činí Českou republiku atraktivnější. A to je v souladu s empirickou analýzou. Zadruhé, pro tuto

studii byla použita metoda dotazníku a dostáváme zpět 108 dotazníků. V této části se zabýváme

jak subjektivními, tak objektivními otázkami. Na konci kapitoly také diskutujeme o zajímavých

odpovědích na otevřené otázky.
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‘FDI is one of the most relevant aspects of the recent wave of globalization’

—Bajo Rubio, Díaz Mora, and Díaz Roldán (2010).

‘The Czech Republic is one of the most FDI- intensive countries in CEE.’

—Septimiu Szabo (2019)

‘China will promote outbound foreign direct investment transactions that are

strategically important to China’s growth and development e.g. Infrastructure

projects that are tied of the Belt and Road Initiatives’.

— Le Xia and Betty Huang (2018)
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CHAPTER ONE

INTRODUCTION

1.1. The Background of the research

The Czech Republic is by no coincidence one of the countries having the largest foreign direct

investment i.e. FDI within the Central and Eastern Europe (Szabo, 2019). The people of this

country are well recognized for their keenness on professionalism and quality, a need for learning

fresh things as well as their capability for being productive. Such a business environment creates

favourable conditions for investors who willing to invest in the country. In addition, investors

admire attributes such as low rates of interests, stable business environment as well as apparent

legislation. Today, the Czech Republic no longer depends on its inexpensive labour to attract

investors to venture in the country. The overall investments volume stretches even to other sectors

that are not labour intensive such as research and development (R&D), support services as well as

technology centres (Deloitte,2015).

During the recent decade, China experiences a sharp increase in the economy, and it surpasses

Japan becoming the second largest economy of the world in 2011. FDI is one of the key factors

that promote the development of China. The success of Chinese firms can be attributed to the

strong bilateral relations between the nations in return (Bayraktar-Sag˘lam & Böke, 2017). In order

to maintain and then improve its significance in the world, the Chinese government proposed a

new paradigm of globalization, i.e. the Belt and Road Initiative (B&R), in 2014, and Europe is an

important part of this policy.

Most of the economies in the world hope to increase the growth rate if its economy and also

maintain the stability of the development. FDI is one of the useful tools that could help them to

achieve such goals. There are some pieces of evidence show that it is a significant increase of the

proportion of FDI flow in services industries, and it also shows an increasing tendency to supplant
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the traditional FDI sectors, i.e. primary areas and manufacturing areas1. The growing trend of FDI

in the services sector is mainly because of the increasing influence of services sectors on GDP in

the world and the special feature (unlike goods, most services are not removable) of many services

might also lead to the boom of services in the world, especially in the developed region2. Within

the kinds of the services industry, the real estate industries experienced a rapid increase to greater

internationalization level and the influence of FDI in real estates (FDIRE) sectors increased in

many developed and emerging region3. For instances, in 2010, FDIRE takes up to more than 20

percent of total FDI inflows of China4 and FDIRE accounts for almost 40 percent of total FDI

inflows in Spain (Rodríguez and Bustillo, 2010). In India, the real estate sector ranked the 2nd

attractive industry in FDI in 2007, which was just it just behind the computer software industry5

(Economist Intelligence Unit, 2008).

In Europe, Chinese investments have increased significantly during recent years and already

became an important feature of the China-Europe relationships. The closer cooperation between

China and Europe could encourage the investments and the Chinese FDI in Europe reached the

highest level in 2016, that is about 37 billion Euro (Haneman, Huotari and Kratz, 2019), compared

with just 1.6 billion EUR in 2010. From 2016, Chinese FDI in the EU experiences a decreasing

trend because of recent change regulatory. However, this is expected to return because of the worse

relationships between the United State and China (Haneman, Huotari and Kratz, 2019).

As China continues to focus on developing, growing, and integrating under the global horizon, its

global investments expand quickly both in the quality and quantity during recent years. This leads

to a more sophisticated economy of China and wider goals on Chinese commercial and policy. In

1 Source from UNCTAD 2004 project https://unctad.org/en/Pages/publications.aspx

2 Source from UNCTAD 2004 and 2006 project https://unctad.org/en/Pages/publications.aspx

3 Source from UNCTAD 2008 project https://unctad.org/en/Pages/publications.aspx

4 Source from UNCTAD 2011 project https://unctad.org/en/Pages/publications.aspx

5 Data collected from Economist Intelligence Unit, 2008.

https://unctad.org/en/Pages/publications.aspx
https://unctad.org/en/Pages/publications.aspx
https://unctad.org/en/Pages/publications.aspx
https://unctad.org/en/Pages/publications.aspx
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addition, Chinese investment is creating a new relationship with Europe for better cooperation,

which could convenient and benefit the FDI flowing between China and Europe (de Castro &

Hnat, 2016).

1.2. The overview of the Czech Republic

The Czech Republic has been experiencing a successful transition in the national economy with

regards to encouraging FDI. According to the Ministry of the Czech Republic (2019), there are

foreign capital supports more than 130,000 Czech companies across all industries. In fact, over

$100 billion in FDI in the Czech Republic has been recorded. The Czech Republic is also ranked

amongst the top-ranked economies according to surveys with Ernst & Young on European

attractiveness. Similarly, the Government for FDI ranks Czech Republic is the first among the

CEE nations with regards to per capita inflows and FDI stock. However, recent statistics by the

UCTAD world Investment report of 2018, the inflows of FDI to the country have declined from

9.8 billion USD to 7.4 billion USD during the 2017 financial year (Banco Santande, 2019). While

the country was ahead of Poland in terms of FDI inflows within Central Europe. As such this

market offers various advantages that China can exploit when investing in commercial properties.

These advantages include an established real estate market, Czech’s Invest support, supplier base,

educated workforce, strategic location, investment incentives (Durica, Guttenova, & Svabova,

2018).

1.3. Investment attitude of China

The changes in patterns and motivations of China are consistent with the proposed new policy, i.e.

“Reform and opening-up” policy, that is, the Chinese government starts to encourage the nation’s

abroad investment that connects the Chinese economy with the global economy. However, only

the state-owned enterprises (SOEs) allowed investing abroad during the early stage. The sum

investment during the early years of the policy was not vast and also concentrated in the

neighbouring areas, such as Hong Kong. After 1985, the regulations permitted a wider scope of
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firms to join the opening-up policy (such as large private companies). Since 1992, the overseas

investments increased significantly after the present Deng made the Southern tour. Since then

Chinese firms start to establish oversea divisions. Nevertheless, the FDI of China was about 450

million USD every year on average during the year form 1982 to 1989 summarized by


[…]


more about the investment climates of the Czech Republic in detailed, which shows

some aspects of that might impact the choice of China investment. Some of these

factors include strategic location, educated workforce, investor incentives, and well-

developed real estate markets. These factors all contribute to the success of the

investments to the country. However, the most profound factor is a well-developed

property market.

The third Chapter focus on the methodology of the study. Review and analyse the

available data from official data website and scholar’s experts who have in the past

conducted research in this area is the first method we use in this paper. For this method,

most of the results will be present through graphs and tables, which could provide more

straightforward, clear and comprehensive results for the potential investors. The second

method of this study is to collecting data from the questionnaire. There are serval types

of questions such as ranking the choices and verbal question. The assumptions, sample

population, ways to collect and analyse data the plan of distribution are all discussed in

this sector. EXCEL and SPSS software will also be used under this method.

Furthermore, we also list three limitations of this method, such as the limited and under-

diversified population sample.
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Chapter 4 is really important as it shows the results of our study. In the first part of this

Chapter present a series set of data to show the investment climates of the Czech

Republic compared with its neighbours (Austria, Germany, Poland and the Slovak

Republic) and three of the CEE countries (Hungary, Bulgaria and Romania). In this

part, we hope to compare the relative advantages of the Czech Republic, and the results

could also present the investment climate which could impact the FDI. Indicators such

are labour costs, the cost of set-up business and macroeconomic factors discussed in

this part. The relatively low cost of labour, low inflation rate, easier to set-up a business

make the Czech Republic become more attractive among CEE countries and its

neighbours. In the second of this part, data collected from the questionnaire are used.

We first use the graph and frequency table to present the general results and then do a

bivariate analysis. Company meeting profitability, cost of business, highly developed

property market, strategic location, infrastructure facilities and level of competition

were found to be significant at 1% while the growth rate was found to be significant at

5%. Except for this, we also use the result of the ranking questions and it is similar to

the survey done by GCI. At the end of Chapter, we also discuss three open questions.

The high economic growth rate, increasing the export and the relatively low

unemployment rate shows the advantage of the Czech Republic. Moreover, this country

also under a relatively stable pollical environment. Furthermore, the location of it is

also attracted. Compared with the neighbouring, such as Germany, the Czech Republic

has a relatively cheaper labour force, while maintaining the high skilled and well-

educated feature. As the Czech Republic joins a number of economic cooperation such

as involving German-led supply chains, the environment the Czech Republic of

development as well. And these factors have been critical in the provision of

opportunities for other countries like China.
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On the other hand, the results of the questionnaire show the respondents view of real

estate markets and FDI determinants. In general, the response of the questionnaire is

consistent with the empirical results such as the importance of the developed property

market, location and cost of business. In addition, section 4.2.7 further test the

problematic indicators of investment in the Czech Republic. ‘Tax regulations’,

‘inefficient government bureaucracy’ and ‘Tax rates’ are the three factors that most

problematic, which is consistent with the results of executive opinion survey that done

by World Economic Forum.

5.2. Conclusion

After comparing the Czech Republic with the with serval economies in Section 4.1, we

found that the relatively low cost of labour, low inflation rate, easier to set-up a business

(in terms of both time-consuming and cash consuming) make the Czech Republic

becomes more attractive. And this is consistent with the empirical analysis in Chapter

2. The results of Section 4.2 also show the similar features in general (although some

opposite answers are also founded in the questionnaires). However, we still hold a

positive view of the Chinese investments in the commercial properties in the Czech

Republic.

5.3. Limitations of this studies

There are some limitations of this work which might need to study further on the area.
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Firstly, the data of section 4.2 are collected through the questionnaire, that might lead

to subjective responses. As people are not rational (although we always hold this in

many economic and financial models), they might occur cognitive errors and emotional

bias. As in the methodology part, we assume that people will answer the question

objectively, however, it is hard to achieve in reality. These might lead to the data are

not as precise as we suppose.

Another limitation of our work is that we mainly discuss the Czech-China in this study,

this might show limited guidance to the investors who want to invest in other counties.

For instance, there are many economies join the B&R program of China, and there are

differences between the economies’ competitive advantages. Generally speaking, it is

well known that the Czech Republic and some of its neighbours all present the

advantages on labour costs, free investment climates, relative stable development

environment and other factors that impact the investment environment. It still needs to

investigate each country much more detailed if the Chinese government and investors

want to gain more through the investment procedure.

The limitation of the sample population should also be stressed here. Although we want

to study the general of the Czech Republic, most of the respondents in this study coming

from Prague.

The last limitation of this thesis is that most of the data are based on the past

performance of Czech or comparing counties. While for the potential investor, they do

not only care about the current situation, but also the future of the country.
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5.4. Recommendations on further studies

Finally, we will discuss the recommendations that could be considered if we do further

study in this area.

1) We should do more studies FDI on company performance and then we should

also need to contrast the findings with that of emerging countries.

In this paper, we mainly use the data from the questionnaire, which might be

not comprehensive. The number of samples might not large enough to present

the overall situations. Therefore, a more detailed study is needed in this area.

2) As mentioned in the limitation part before, the concentrated location of the

respondents might not provide enough information. Therefore, further studies

in this area could focus on more cities of the Czech Republic. And it might be

also meaningful if they get some conclusion for each specific city, to see is there

any difference between the regions. However, the number of Chinese who

already or prepare to invest in commercial properties might be limited in some

small cities in the Czech Republic. The total population could enlarge to a more

foreign investor, such as Korean, Japanese and Vietnamese.

3) Further studies should be conducted on the role of FDI determinant on company

performance.

In this paper, we discuss the determinant of the FDI in a broad way, in the first

part of Chapter 4. And following that, we also discuss that based on the results
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from the questionnaire. Further study could focus on the data at a firm-level to

try to use some regression on this topic.

4) As this study wants to discuss the commercial property, thus more research

on the FDIRE should be done.
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APPENDICES
