IMESS DISSERTATION

Note: Please email the completed mark sheet to Year 2 coordinator (cc Chiara Amini chiara.amini@ucl.ac.uk and fiona.rushworth@ucl.ac.uk)

Please note that IMESS students are not required to use a particular set of methods (e.g. qualitative, quantitative, or comparative) in their dissertation.

Student: Yining Wang
Dissertation title: Analysis of the Investment Environment of Chinese Commercial Properties in Czech Republic

70+ 69-65 60-61 59-55 54-50 <50
A B C D E F
Knowledge <i>Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, specialist literature on the topic. Evidence of capacity to gather information through a wide and appropriate range of reading, and to digest and process knowledge.</i> x
Analysis & Interpretation <i>Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate methodology and understanding; willingness to apply an independent approach or interpretation recognition of alternative interpretations; Use of precise terminology and avoidance of ambiguity; avoidance of excessive generalisations or gross oversimplifications.</i> x
Structure & Argument <i>Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and coherence. Ability to argue a case; clear evidence of analysis and logical thought; recognition of an argument's limitation or alternative views; Ability to use other evidence to support arguments and structure appropriately.</i> x
Presentation & Documentation <i>Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic references; accuracy of grammar and spelling; correct and clear presentation of charts/graphs/tables or other data. Appropriate and correct referencing throughout. Correct and contextually correct handling of quotations.</i> x
Methodology <i>Understanding of techniques applicable to the chosen field of research, showing an ability to engage in sustained independent research.</i> x

ECTS Mark: F Charles Mark: F Marker: Karel Svoboda
<i>Deducted for late submission:</i> Signed:
<i>Deducted for inadequate referencing:</i> Date:

MARKING GUIDELINES

A (UCL mark 70+) = A (Charles mark- excellent): *Note: marks of over 80 are given rarely and only for truly exceptional pieces of work.* Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding of techniques applicable to the chosen field of research, showing an ability to engage in sustained independent research.

B (UCL mark 69-65) = B (Charles mark – very good)

C (UCL mark 64-60) = C (Charles mark – good): A high level of analysis, critical use of sources and insightful interpretation. Good understanding of techniques applicable to the chosen field of research, showing an ability to engage in sustained independent research. 65 or over equates to a B grade.

D (UCL mark 59-55) = D (Charles mark – satisfactory)

E (UCL mark 54-50) = E (Charles mark – sufficient): Demonstration of a critical use of sources and ability to engage in systematic inquiry. An ability to engage in sustained research work, demonstrating methodological awareness. 55 or over equates to a D grade.

F (UCL mark less than 50) = F (Charles mark - insufficient):

Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to engage in sustained research work and poor understanding of appropriate research techniques.

Please provide substantive and detailed feedback!

Comments, explaining strengths and weaknesses (*at least 300 words*):

Generally, I was unimpressed by the thesis, to say the least. The paper does not have clear methodology, theoretical background could not be identified, the structure is chaotic, and the argumentation is too general. On top of that, language is not the strongest point either.

The thesis is written in poor English, bearing in mind that this is not a coursework, but the result of author's homework. Proofreading would be necessary. Some sentences were hard to understand. Even if understandable, their logic could be only guessed: "President Zeman also suggested the direct flight between Shanghai and Prague, and the former city is one of the main economic centres in China." (35) or "It is essential to pinpoint that China has been one of the initial countries that supported the One China Policy within a post-Soviet surrounding. As such, the political behaviour of the country was highly valued in Beijing in addition to the non-acknowledgment of Tiber and Beijing." The thesis is full of sentences such as: 'Similarly, the Government for FDI ranks Czech Republic is the first among the CEE nations with regards to per capita inflows and FDI stock.' (16) or 'He tried to analyse the reasons for the high speed of companies form Asia.' (25) Chinese investment now almost equal in the V4 and the EaP (37)

The authoress uses references to sources such as "The data collected in the statement of Chinese embassy in Czech Republic." (18) without proper referencing, not to mention that a statement of any embassy is a questionable source. In other place, she provides to reference in the form "Sources are collected from National Bureau of Statics. <http://www.stats.gov.cn/english/>". On top of that, Wikipedia as a source (65) is irrelevant for an academic work.

Some of the arguments are simply too general for the purpose of an academic paper: "According to Elteto and Szunomar (2016), the Czech Republic also proposed agreements to avoid double-taxation." (33) This sentence is not followed by any additional information.

There are serious questions concerning the methodology employed. Half of the thesis analyses internet resources (using the "google it" method, the other part works with questionnaires. I do not see any link between the real estate environment and skilled workforce. How does the latter impact the former? (the discussion on the page 29). The authoress uses a lot of sub-chapters, sometimes even in one-paragraph form. The subchapter 2.3, which is further sub-divided to sub-sub-chapters 2.3.1-2.3.5 (pages 32-34) may serve as an example. Moreover, it is unclear, even after reading it why the parts of the subchapter are put together. Also critical evaluation of the information amassed is missing. The authoress speaks about 56 thousand km of paved roads, but does not mention that only small portion of them are high-speed roads. Also singling out the Daramis firm, which is one of the players in the Czech real estate market, instead of in-depth analysis of the competition environment, does not give any logic (48)

The questionnaire part seems to be rather intuitive. I am not a specialist on this type of research and its methodologies, but it seems to me that providing full identifiable names (pages 80 and 87). I also have some reservations to the logic of the questionnaires. Asking already established businesses (most of them operating six or more years) about easiness of setting business does not seem logical.

The authoress has also limited knowledge of the context. The Czech Republic and China did not establish their relations in 1949, since there was only Czechoslovakia then (35 and also 45). The Czech Republic did not break from the Soviet Union in 1991 (same page). She also praises activities of the infamous CEFC etc., which harmed the reputation of the Chinese investors not only in the Czech Republic, but also in Russia for instance.

Specific questions you would like addressing at the oral defence (*at least 2 questions*):

1. How is the Czech Republic presented in China in terms of investment possibilities? Are there any promotion initiatives in China?
2. The thesis spoke about investment climate in general. However, what would you outline as specifics for the Chinese entrepreneurs?